**C** irca tamēn hec dicta cadūt aliqua dubia. P̄v mūz eſt. vtrū ad deglutiēdu cōcurrat v̄tus expulſia nālis meri. Et videſ qz nō ex modo lo quēdi Aui. hic qz eā nō noiat. Et Hal. in lib. de motib̄ lig dis. qz attractiū ſolā nālē dīc ſcurrere. **E**t rōne arguit ſic. v̄tus expulſia nō expellit nī obm ſcōueniens. Et attractiū attrahit obm ſcōueniēs. cū ergo fit attractio illud ē ſcōueniēs: & cū fit expulſio illud ē ſcōueniēs. idē ḡ erit ſcōueniēſ nō ſcōueniēs. ḡ p tūc nō opaf expulſia. Assūptū p. ex descriptiōib̄ harū virtutū ſupi in ppo caplb. & Hal. illico bello de motibus ligdis. circa finē. cū dixit. In vnoquoqz mēbro eſt v̄tus attractiva: qua id qz eſt ei ſile attrahit & ſimilat: quēadmodū in vnoquoqz ipſoz eſt virtus expulſia ad id qz eſt ūriuz: & odit. **I**n oppoſitū eſt Aui. 13. ter tū. c. p. cū dixit. & opatiōe duarū tunicaꝝ ei ſimul cōplet deglutiēdo p id qz attrahit vilius eius: & p illud qz repu mit vilius eius. Et idē expſſe eadē. 13. ca. de qualitate deglutiōis. **I**n hoc dubio vident mihi discordare Hal. & Aui. Nā vt appetet ex Aui. loco allegato. Aui. vult qz deglutiēdo fiat v̄tus ſcōurrēte tunica & virtute. Hal. aut in libello de motib̄ ligdis videſ ūriū inuere cū dīc. Non puto quēqz venisse ad tātā ignorātiā: vt credat qz ſtoma chus attrahat id qz appetit per pellicula que diſponit circuſtū: & in latū. **E**t hoc pbat experimēto: qz ſi i gallo famelico abſcindat in longū pellicula exterior ſtoma gi: nō facto nocumēto in pncipys vite: tunc gallus bibit & comedit anteqz locus apoleſtē: & doleat: & poſtea nō. cō ſtat autē qz hoc nō faceret ſi necessaria eſſet operatio v̄tutis expulſia que eſt i viliis lōgitudinalib̄: qui hoc caſu

essent abscissi. **C**Si quis autem sit curiosus concordandi dicere poterit quod villus latitudinalis quandoque operatur ex propria intentione: et tunc operatur expellendo nocuum: quoniamque opera est in naturaliter subordinata villa longitudinali: et tunc operatur in objectu convenientis: et contrahitur maxime secundum partem extremam membra trahentis super illud quod trahitur. **E**t primo modo non fit deglutitio per latitudinalem: ut Hali. innuit. et ideo non est necessarius in attractione: sed sit innatu. **S**ed secundo modo contingit quod iunat longitudinali habendo partes membrorum supra attrahibile existet. **E**t hoc forte vult ipsummet Hali. 3. naturalium virtutum. caplo. 8. ubi dicit. Preterea transglutire faciliter est quod vomere: quoniam transglutitur quod velut tunicis ageribus ea quod est in membris trahente: ea vero que extra circuntracta et coexpellente: et quod hoc non per se faciat exterior voluit loco allegato in fine libri. de motibus ligidis. **E**t ad hunc sensum videtur Alius. fuisse locutus ibi tertius. c. de qualitate deglutitionis. ubi dixit. Quos adiunxit villi latitudinales: preterea quod retinet retro illud quod deglutitur: et exprimit ipsius ad inferiora.

**Secundum** dubium. utque in deglutitione sit opportunum operari virtutem attractivam naturalem. **E**t videtur quod non: quod possumus deglutire per stomacho penitus in convenientem ut venenum: sed ad taliter rem deglutientem nullo modo concurrevit virtus attractiva naturalis. ergo rite. **M**inor pars. quod attractiva non concurrevit per se nisi ad attrahendum convenientes: et per ipsum voluntatis non mouetur. ergo sequitur quod non concurrevit in attractione rei penitus discounientis. **I**n oppositum est menses Alius. bic. et ibi tertius. Nam quod in deglutitione concurrevit virtus villorum longitudinalium meri: et in illis non est vis motiva voluntarie: sed solu naturaliter: sequitur quod ibi concurrevit virtus aliqua mere naturalis. **E**t hoc idem per Hali. 3. naturalium. c. 8. supra allegato. **P**er motum epiglottis sursum est accidens ineuitabile deglutitionis: sed modus gutturalis sive epiglottis mouetur sursum motu villosorum longitudinalium meri. **M**aior est Hali. in libello de motibus ligidis cum dicit. **E**t ex hoc per manifeste quod eleuatio nodi gutturalis est accidens ineuitabile transfit ei quod transfit per hypophagum. **E**t minor est Hali. ibidem assignantis causas huius esse colligati meri et epiglottis: quod cooperit tunica continua et unius rationis cum tunica intrinseca meri: et ideo necessario eleuatis villis longitudinalibus tunice dicte oculi epiglottis secum ligatus ascendet. unde hoc etiam sit in appoplecticis in ipsis aliis infunditur in ore: in quibus tamen motus non sunt voluntarii: ut Halienus ibidem.

**A**d dubium respondet quod sic. Ad argumentum in contrario dicuntur et attractiva: sed per se primo non attrahat nisi convenientes: tamen istud est motui voluntario subordinata multoties attrahit inconvenientes. Nam multi sunt modi subordinatiois virtutis in operando sicut ostendit alias: quod lacerti aperientes os subordinant expulsione meri. unde multoties nobis inuitis aperunt os: et ore impleto aliquo liquore: et postea ore stricto: ita ut liquor egredi non possit. etiam in bruto videtur liquorum dato quod sit displices deglutiri propter necessitatē anhelationis.

**Tertio dubitas** ad modum pbleumatis propter quod cibum sapidum in se bonum stan te fame: et volentes deglutire quoniam non possumus propter re alienam fedam visam sicut buffone: vel vermes: vel aliud abominabile: et maxime si fetor ad naribus veniat. Et odor sicut michi accidit quando crus hois anathomica adhuc firmans et buli. Nam non tamen non potui deglutire quicquam: sed deglutita vomui. Hoc omnes solutio est una. Et vide illa prima affo. In his que dixi supra. 2<sup>o</sup> et 3<sup>o</sup>. de subordinatiois motuum membrorum et humorum ad imaginationem: et sensus absque voluntate: et de mutatione sensituarum ab imaginatione.

**T**rasitus quoque nutrimenti perficit virtute membrorum impellentis a quo procedit et attractiva membrorum ad quod accedit.

**D**icit ponit exemplum 3<sup>o</sup> dices. quod transitus nutrimenti ad membrum perficit virtute membrorum impellentis: et virtute attractiva membrorum trahentis. Ex quo primo per trahit chiliad ad epar non fit tamen virtute epatis trahentis: sed virtute stomachi expellentis: et ita est de motu sanguinis ab epate ad membrum. Ex quo inferentia per in temporato corpore quod usque ad tantum inclinatur de bono sanguine pellere ad membrum ut in eo tamen pauca mensura remaneat quod inclinet trahere a stomacho. **E**t super hunc fundatum modum meum de fame naturali corporum athletarum ultimate repletorum cum periculo crepature venarum propter nimiam sanguinis in quali non peccatis qualitate. **S**unt autem aliud dicentes quod aliquid obiectum in aliquo tempore est convenientes unius membro quod postquam alteratio est quada ab eodem membro suscepit: et aliquam fecerit desinit esse convenientes. ubi gratia chilus quoque non est ad sanguinem complete conservatus habet qualitatem qua voluptuare epar. Sed etiam epar indigit illa voluptuatione. id indigit ut a tali qualitate alteretur. Postquam autem chilus est perfecte conservatus in sanguinem non est convenientes epari merito illi voluptuatis: sed per nutrimento epar. Et ideo per tunc non inclinatur sanguinem retinere nisi pro suo nutrimento: et ideo expellit residuum hypotensis supfluum. **I**te: quod iam qualitate illa effectum est quod epar non indigit presentia obiecti similis primi: immo si intendatur ledet: et ideo tanquam inconveniences conatur expellere recte: sicut stomachus famelicus sumit aude vinctuosa calida et pinguis: sed postquam de illis satis sumpsit non inclinatur ad illa vel silia sumenda. **E**t si fames non ex toto recesserit: immo in fine mense abhoiet ea: et volumus abstuleris salsa: et ideo stomachus dum chilus digerit adhuc indigit tali impressione: et cum est complete digestus non indigit: et chilum tanquam superfluum expellit ad epar: et similiter modo epar ad venas: et vene perinde ad secundas: et ad membrum. **E**t hec est quasi redditio cause primi modi. **N**ota tamen. quod quoniam nutrimenti transfit sine transmissione mandantis: ut in fame a stomacho transfit sanguis: et humiditates stomachi ad epar: quarum tractus stomachus resistit: ecce contra quoniam mandat non trahente eo ad quod mandat: ut apparent in membris nimis repletis: recipientibus tamen propter sui debilitatem superfluum membrorum fortium. debet ergo intelligi in naturalissima disponere transfit nutrimenti ad membrum.

**E**t similiter supfluitatus egressio quod fit per duas vias. **D**icit ponit quartum exemplum dices. quod simili modo egressio supfluitatum fit per duas vias. Et potest hic textus intelligi: quod superfluitatus egressio fit virtute membrorum trahentis et expellentis. unde Alius. vult quod intestinis est virtus attractiva: ut dixi supra. c. de membris: et non obstante quod oppositus velit Hali. Et similiter de vesica. Aut potest intelligi quod egressio supfluitatum a corpore per viam intestinorum: et per viam urinaria. fit similiter a duabus virtutibus expulsiva naturalis et voluntaria: sicut deglutitio nutrimenti fit virtute attractiva naturalis et voluntaria: et hoc puto verius. **C**ubi nota. ingressio urinaria et fecum in naturali disponere fieri per virtutem expulsivam naturali villa longitudinali. Et vestra illa concurrevit virtus lacertorum vestris: et virtus lacertorum costringentium collum vesice: et anum: et virtus diafragmatis quod est a superiori per mens oblique versus inferiora. Et ideo in ipsis pulsione talium supfluitatum coiter venter parumper ad anteriora permititur: sed simul se costringentibus musculis superioribus via clauditur: ita quod non versus superiora pelluntur feces et cetera.

**E**t forsitan plures existunt operationis principia due virtutes. scilicet aialis et naturalis: et fortasse plures erunt eius causa virtus et qualitas sicut ifrigidatio quod prohibet manus et innat expulsiva in parilitate superfluitatum que descendunt a membro et vetat et faciem reuerberat.

**H**ic satis facit dubium. et primo declarando exemplo. 2<sup>o</sup> duobus aliis incidentibus. ibi et 3<sup>o</sup>. Et frigiditatis. **C**Posset ergo quis

## Fen. II.

tubitare vtrū oīs operatio p̄ quā nō dicimus solū ab vna virtute puenire pueniat a pluribus virtutibus. Et respōdet q̄ forsan. i. quādōq̄ operatio que nō cōplete ab vna virtute cōplete a duabus: sicut vbi gra. nāli & aiali. Et forfassis. i. q̄siq̄ talis opatio nō fit a pluribus virtutib⁹: sed a virtute & a qualitate. Et q̄ p̄mi patuerūt exēpla: datur exemplū scđi. siē friditas q̄ iuuat expulsiā & phibz mās i pa rilitate. i. tēpore quo q̄st equaliter possunt virt⁹ & supfluitates que a mēbro descēdit & yetat frigiditas talē descensum: & in faciez mādantis reuerberat. **N**ota ergo p̄mo q̄ opationē dicimus cōpleri a virtute & q̄litate q̄n cōplete a virtute & q̄litate: que q̄litas nō est v̄tus nālis instrumētum. Nā aliter oīs opatio facta a virtute fieret a q̄litate: cū aia nō opere nisi mediāte cōplexioe: vt sepe dictū est. Et iō quādō stomachus digerit cibū cōcurrēte caliditate emplastri; aut fōmetationū: aut medicinarū dicim⁹ tales cibi digestionē fieri a qualitate: & a v̄tute. **N**ota z° exēpluz ifrigidatiōis adductū adaptari ab expositoribus ad duos modos. vn⁹ est q̄ q̄nq̄ virtus expulsiua fecū in intēstinis est par & eōlis virtuti resistiuie fecū exiccatarū ppter caliditatē epatis: ifrigidatio ergo tūc yetat supfluitatē manere in mēbro: & phibet illas. s. quiescere: & reuerberat in facie. s. mēbri in quo sunt supfluitates. yetat autē & phibet earū remanētiā in mēbris ifrigidādo epar: & iō remittēdo eius attractiā. & scđo generādo vētositatē reuerberat feces in facie. i. in supficiē intestini eius stimulādo virtutez expulsiuz vn⁹ postea expellunt. **E**go hunc modū nō puto ad mentē Auic. **S**cđus modus est. q̄ h̄ loquāt de expulsiua mēbri ad qđ currūt supfluitates. vbi gra. in p̄ncipio epatis: & quādō hec v̄tus est in parilitate. i. vicina equalitati in resistēdo supfluitatib⁹ ad mēbrū tendentibus: tūc ifrigidatio que fit cū medicinis repcussiuis phibet supfluitates a membro: & yetat earū motū ad mēbrū & reuerberat in faciez mādatis mēbri: q̄ retropellit ac si in facie ipsi⁹ mittētis ppellef. & hoc mō iuuat expulsiā mēbri icipietis apostemari: & huic mō magis est p̄for mis littera sequēs. Facit ergo tria hec frigiditas in dicto casu. p̄mo phibet materias a cursu suo. z° yetat. 3° reuerberat in facie mādatis. Nā expulsiō que fit cū repcussiuis est ad ipsiuz mādās: & hoc tertū p̄puz est act⁹ expellendi. quō aut hoc facit frigiditas statim dicef.

**E**t frigiditatis q̄dez est equalitas que ppter duas phibet res. s. cuīz eēntia substātiā eius qđ effundit ingrossando & coangustando poros. Et restertia que est per accidēs que est qua caliditas extinguit attractiā: & qualitas caliditatis attrahit per illud qđ istis opponitur modis quos prediximus.

**H**ic remouet duo alia ex isto accidētia dubia. Et fz hoc diuidit in duas. ibi z⁹. (Et caliditatis.) **D**icit de p̄ma. q̄ si queraf quō ifrigidatio facit hec dicta. Rūdet q̄ fac p̄mo phibitionē cursus materiei duob⁹ modis. vn⁹ est ingrossare subam humoris qui infundiā & currit ad mēbra. **S**cđus ē coāgulādo vias p̄ quas h̄z trāsire: & isti duo modi sunt modi phibēdi cursuz p̄ se a frigiditate. Et est tertius modus p̄ accidēs: q̄ remittit calorem membra recipiētis per qđ fit attractio. **U**bi nota. q̄ p̄stringendo vias membrī apostemari est opportunū humorē inclusuz in illis effundi. ideo fit h̄mō eius expulsiō nō tñ, phibitio cursus. Subdit ēt q̄ caliditas attrahit. i. iuuat attractiā modis qui istis opponūt: q̄ subtillat & dilatat vias. & ideo ne def vacuū currūt humores: & iō attractio a calido reducitur ad illā vacuū: vt dictū est supra in caplo alio.

**E**t caliditatis quidē qualitas & necessitas va-

## Doc. II.

cui nō attrahunt in primis nisi illud qđ est subtile: & postea qđ est spissuz. **V**irt⁹ vero attractiua naturalis nō attrahit nisi qđ est ei magis cōueniens: & qđ nature eius est p̄priū attrahere & plerūq̄ qđ est magis spissum est magis p̄ priū & magis cōueniens.

**R**emouet scđz dubiū incidēs dices q̄ caliditas & vacuum stātib⁹ bene applicatis trahibilis nō trahūt nisi illō qđ est subtile in p̄ncipio: & tādē etiā attrahūt grossuz quādo nō est amplius subtile paratū currere ad locū vacui: s̄ virtus attrahit cū p̄petate rez cōueniētē sibi & multis v̄tus p̄stringit q̄ hoc sit magis grossuz sicut ossa trahunt sanguinē a venis grossiore & splē melācoliā. **L**ausa autē hui⁹ est q̄ vacuū trahit id qđ min⁹ fluxui resistit. hoc autē ceteris paribus est subtilis. Et dixi notāter ceteris parib⁹: q̄ stat ad locū aliquā fieri necessitatē vacui ad quē aqua iclinat currere nāliter: & aer ab isto recedere. ergo ambob⁹ eque subtilis aer nō subintrabit sed aqua. Et iō vt als dixi mot⁹ qui fuerit soluz ad vacuū vocādi sunt violēti & nō nāles: s̄ virtus ita determinate alterat rem p̄priā q̄ nō quālibet indifferēter. vnde si cōmixtū eēt ferrū cū pēnis cōmixtione ad sensuz ad modū aggregatiōis magnes traheret ferruz & nō pēnas. Et ista p̄nūc de isto caplo sufficiāt in quo est cōplementū p̄me fen. p̄mi canō. Auic.